
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-2017 19731

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   28 marzo 2017, n. 478
PO FESR 2014/2020 – Approvazione Protocollo d’intesa tra Regione Puglia ed Ordine dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili di Bari per l’attività di promozione e presentazione dei vari Bandi e 
Avvisi che saranno pubblicati dalla Regione in attuazione del PO – FESR 2014/2020

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente 
della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi riferisce quanto segue:

Visto che:
il POR Puglia 2014-2020 rappresenta lo strumento regionale di programmazione pluriennale dei Fondi 

Strutturali, per il periodo compreso tra 01/01/2014 e il 31/12/2020;

il Programma Operativo Regionale Puglia 2014-2020, approvato con decisione della Commissione Europea 
C(2015) 5854, in relazione agli obiettivi specifici indicati nell’Asse prioritario III “competitività delle piccole e 
medie” prevede, tra gli altri, interventi di supporto alla nascita e consolidamento di micro, piccole e medie 
imprese ed il miglioramento dell’accesso al credito, finanziamento delle imprese e la gestione del rischio;

Considerato che:
la Regione Puglia, per il tramite della Sezione Competitività e ricerca dei sistemi Produttivi, cura e coordina la 

programmazione, pianificazione e gestione del complesso del sistema degli incentivi alle imprese ad eccezione 
di quelle agricole e si occupa della promozione di progetti di innovazione tecnologica per l’integrazione dei 
sistemi informativi esistenti e lo sviluppo dell’interazione telematica con le altre amministrazioni pubbliche e 
con i cittadini;

la Commissione Europea ha più volte ribadito la necessità di promuovere accordi di partenariato con 
le associazioni dei liberi professionisti per il periodo di programmazione 2014 — 2020 e la Regione, in 
ottemperanza a tali prescrizioni, intende intraprendere un percorso di collaborazione con Ordini professionali 
finalizzata alla promozione ed alla divulgazione delle misure di incentivo e sostegno agli investimenti, 
finalizzata alla massima diffusione fra tutti il tessuto imprenditoriale pugliese;

il partenariato con l’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, grazie alla sua presenza 
capillare sul territorio, alla conoscenza delle peculiarità e delle esigenze delle micro e piccole e medie imprese 
con le quali tesse quotidianamente relazioni e ne accompagna la crescita sul mercato, viene considerato uno 
strumento di veicolo particolarmente efficace per il raggiungimento dell’obiettivo prefissato;

l’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Bari ha inoltrato richiesta per l’avvio di 
un’intesa con la Regione Puglia sui temi sopra indicati.

Tutto ciò premesso, si propone di:
procedere, come iniziativa pilota, con la sottoscrizione del Protocollo d’intesa tra Regione Puglia ed Ordine 

dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Bari per l’attività di promozione e presentazione dei vari 
Bandi e Avvisi che saranno pubblicati dalla Regione in attuazione del PO — FESR 2014/2020.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL Lgs. 118/11 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria né di entrata né di spesa e dalla 

stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 

4-lett.D/K della L.R. n. 7/97.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-201719732

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del competente Direttore di
Dipartimento;
A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

• di approvare, per le ragioni espresse in premessa, il documento allegato al presente provvedimento, per 
farne parte integrante (allegato a), intitolato “Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e l’Ordine dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili di Bari”;

• di autorizzare l’Assessore avv. Loredana Capone alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa;

• di notificare il presente atto a cura della Sezione Competitività all’Ordine dei DottoriCommercialisti e degli 
Esperti Contabili di Bari;

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito Internet istituzionale www.sistema.puglia.it;

• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-2017 19733



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-201719734



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-2017 19735



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-201719736


